
CALENDÁRIO DE RECUPERAÇÃO 2025 - 1º SEMESTRE  

- Dias: 14 a 16 de julho de 2025

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CURSO SEM DISCIPLINA TIPO DIA HORA DURAÇÃO LOCAL

0110212  Zoologia Aplicada às Engenharias Agronômica e Florestal Prova 14 16:00 2h Anfiteatro do Pav. Salvador Toledo Piza

LCE0111 Química Análitica Inorgânica - Teórica Prova 15 08:00 2h Sala 05 e Anfiteatro da Química 

LCE0116 Química Análitica Inorgânica - Prática Prova 15 10:00 2h Sala 05 e Anfiteatro da Química

LCE0120 Cálculo I Prova 16 16:00 2h Anfiteatro da Engenharia

LCB0311 Fisiologia Vegetal Prova 16 08:00 2h Anfiteatro Fisiologia Vegetal

LCE0211 Estatística Geral Prova 16 10:00 2h Sala 314 - 3º piso Pav. Engenharia

LEB0200 Física do Ambiente Agrícola Prova 15 16:00 2h Sala H3 - Setor de Hidráulica

LEB0340 Geotecnologias Aplicadas ao Levantamento de Projetos Agrícolas - Teórica Prova 15 08:00 2h Sala 123 - Topografia

LSO0300 Química e Fertilidade do Solo Prova 16 14:00 2h Anfiteatro Agricultura

LSO0310 Física do Solo Prova 14 08:00 2h Pedologia

LCA0440 Qualidade e Processamento de Alimentos Prova 14 14:00 2h Sala Prof. Ruben (LCA Prédio 1)

LEA0430 Pragas das Plantas Cultivadas Prova 16 14:00 2h Sala 27

LEB0306 Meteorologia Agrícola Prova 15 16:00 2h Sala 323 - Pavilhão Engenharia

LES0667 Gestão dos Negócios Agroindustriais Prova 14 16:00 2h Sala 311 – Bloco B Economia

LPV0480 Olericultura, Floricultura e Paisagismo Prova 15 14:00 2h Sala 114 - LPV

LSO0420 Nutrição Mineral de Plantas Prova 16 10:00 2h Saguão 1 – LSO

LSO0526 Adubos e Adubação Prova 15 10:00 2h Saguão 1 – LSO

LCF1581 Recursos Florestais em Propriedades  Agrícolas Prova 15 08:00 2h D-09 - LCF

LEB1571 Irrigação Prova 15 14:00 4h Sala de Hidráulica - H2

LES0139 Extensão Rural Prova 15 16:00 2h Sala 233 - LES

LES0159 Introdução às Ciências Sociais e aos Estudos Rurais  (6º sem) Prova 16 14:00 2h Sala 11 – PCH

LPV0671 Controle das Plantas Daninhas Prova 14 14:00 2h Anfiteatro H. Montenegro
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0110212 - Zoologia Aplicada às Engenharia Agronômica e Florestal Prova 14 16:00 2h Anfiteatro do Pav. Salvador Toledo Piza

LCE0111 Química Análitica Inorgânica - Teórica Prova 15 08:00 2h Sala 05 e Anfiteatro da Química

LCE0116 Química Análitica Inorgânica - Prática Prova 15 10:00 2h Sala 05 e Anfiteatro da Química 

LCE0120 Cálculo I Prova 16 16:00 2h Anfiteatro da Engenharia

LCF0106 Introdução à Engenharia Florestal Trabalho 15 14:00 2h Sala D-09 - LCF

LCB0311 Fisiologia Vegetal Prova 16 08:00 2h Anfiteatro Fisiologia Vegetal

LCE0216 Introdução à Bioestatística Florestal Prova 16 16:00 2h Laboratório B - LCE

LCF0225 Dendrologia e Biologia da Madeira Prova 16 10:00 2h Sala D-07 - LCF

LEB0200 Física do Ambiente Agrícola Prova 15 16:00 2h Sala H3 - Setor de Hidráulica

LEB0340 Geotecnologias Aplicadas ao Levantamento de Projetos Agrícolas - Teórica Prova 15 08:00 2h Sala 123 - Topografia

LSO0300 Química e Fertilidade do Solo Prova 16 14:00 2h Anfiteatro Agricultura

LSO0310 Física do Solo Prova 14 08:00 2h Pedologia

LCF0335 Química de Produtos Florestais e Bioenergia Prova 15 14:00 2h Sala D-08 - LCF

LCF0410 Mensuração Florestal Prova 16 10:00 3h Sala D-09 - LCF

LCF0621 Implantação e Regeneração de Plantações Florestais Prova 14 08:00 2h Sala D-08 - LCF

LCF0636 Silvicultura Urbana Prova 16 08:00 2h Sala D-09 - LCF

LCF0720 Viveiro Florestal Prova 14 14:00 2h Sala D-08 - LCF

LES0139 Extensão Rural Prova 15 16:00 2h Sala 233 - LES

LES0159 Introdução às Ciências Sociais e aos Estudos Rurais Prova 16 14:00 2h Sala 11 – PCH

LCF0590 Conservação e Manejo de Fauna Silvestre Prova 15 10:00 2h Sala D-08 - LCF

LCF0670 Industrialização de Produtos Florestais II Prova 14 10:00 2h Sala D-12 - LCF

LCF0685 Economia de Recursos Florestais Prova 16 14:00 2h Sala D-08 - LCF

LCF0691 Manejo de Áreas Naturais Protegidas Prova 14 14:00 2h Sala D-09 - LCF

LES0266 Política e Organização da Educação Brasileira Prova 14 19:00 2h Sala 11 – PCH

LES1302 Psicologia da Educação I Prova 16 19:00 2h Sala 12 – PCH

LES0404 Educação Inclusiva e Libras (Língua Brasileira de Sinais) (Lic) Prova 14 21:00 2h Sala 11 – PCH

LES0342 Instrumentação para o Ensino de Ciências Agrárias Prova 16 21:00 2h Sala 12 – PCH

LES1315 Metodologia do Ensino em Ciências Agrárias Prova 15 21:00 2h Sala 11 – PCH
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LCE0103 Cálculo Prova 14 14:00 2h Sala 311 - Pavilhão de Engenharia

LES0101 Introdução à Economia Prova 16 16:00 2h Sala 238 – LES

LES0160 Matemática Aplicada a Finanças Prova 15 10:00 2h Sala 238 - LES

LES0270 Economia Política Prova 16 10:00 2h Sala 229 – LES

LES0611 Instituições de Direito Prova 14 10:00 2h Sala 227 – LES

LES0665 Contabilidade e Análise de Demonstrações Financeiras Prova 16 08:00 2h Sala 227 e LPD – LES

LES0106 História Econômica Contemporânea Prova 15 16:00 2h Sala 238 – LES

LES0202 Economia e Administração dos Sistemas de Produção Agroindustrial Prova 16 14:00 2h Sala 238 – LES

LES0317 Estatística Aplicada I Prova 16 16:00 2h Sala 233 – LES

LES0456 Teoria Microeconômica I Prova 16 08:00 2h Sala 238 – LES

LES0556 Teoria Macroeconômica I Prova 15 10:00 2h Sala 231 – LES

LES0668 Administração Financeira I Prova 16 10:00 2h Sala 227 e LPD – LES

LES0301 Formação Econômica, Social e Política do Brasil II Prova 15 10:00 2h Sala 229 – LES

LES0559 Finanças Públicas Prova 16 14:00 2h Sala 231 – LES

LES0666 Crescimento e Desenvolvimento Econômico Prova 14 08:00 2h Sala 238 – LES

LES0691 Econometria  Prova 16 16:00 2h Sala 227 – LES

7 LES0685 Política e Planejamento Econômico  Prova 15 08:00 2h Sala 227 - LES
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LCA0127 Informação e Pesquisa em Ciências dos Alimentos Prova 15 21:00 1h30 Sala Azul (Prédio I do LCA)

LCA0153 Matérias Primas Alimentícias Prova 16 21:00 2h Sala Azul (Prédio I do LCA)

LCE0130  Cálculo Diferencial e Integral Prova 15 19:00 2h Sala 314, 3o Piso, Prédio da Engenharia.

LCE0143 Química Geral Prova 14 19:00 2h Sala 5 - Pavilhão Química

LEB0140 Física Prova 16 19:00 2h Sala H2 - Setor de Hidráulica

LCA0300 Açúcar, Fermentações e Bebidas Prova 16 21:00 2h Sala 2 - Setor Açúcar e Álcool - LCA Prédio 2

LCA0322 Química de Alimentos Prova 15 21:00 2h Sala Prof. Ruben (LCA Prédio 1)

LCA0330 Microbiologia dos Alimentos Prova 14 19:00 2h Sala Azul (Prédio I do LCA)

LCB0218 Bioquímica Prova 15 19:00 2h Anfiteatro Química

LES0144 Introdução à Economia Prova 14 21:00 2h Sala 233 – LES

LES0521 Antropologia da Alimentação Prova 16 19:00 2h Anfiteatro - PCH

LCA0155 Produtos de Origem Vegetal II Prova 16 19:00 2h Sala Azul (Prédio I do LCA)

LCA0318  Produtos de Origem Animal I Prova 15 21:00 2h Sala Azul (Prédio I do LCA)

LCA0405 Análise de Alimentos Prova 15 19:00 1h30 Sala Azul (Prédio I do LCA),

LCA2662 Operações Unitárias no Processamento de Alimentos II Prova 14 19:00 2h Sala Prof. Ruben (LCA Prédio 1)

LCA0400 Alimentação e Nutrição Prova 14 19:00 2h Sala Prof. Ruben (LCA Prédio 1)

LCA0415 Alimentos Funcionais Prova 16 19:00 1h30 Sala Azul (Prédio I do LCA)

1

3

5

C
IÊ

N
C

IA
S

 D
O

S
 A

L
IM

E
N

T
O

S

7

SVG_18/06/2025

4



CALENDÁRIO DE RECUPERAÇÃO 2025 - 1º SEMESTRE  

- Dias: 14 a 16 de julho de 2025

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CURSO SEM DISCIPLINA TIPO DIA HORA DURAÇÃO LOCAL

1

E
N

G
E

N
H

A
R

IA
 A

G
R

O
N

Ô
M

IC
A

CEN0100  Introdução às Ciências  Biológicas Monografia 15 8 às 17 -- --

LCE0130  Cálculo Diferencial e Integral Prova 15 19:00 2h Sala 314, 3o Piso, Prédio da Engenharia.

LEA0170 Zoologia de Invertebrados I Prova 16 19:00 2h Anfiteatro do LEA

LGN0117 Biologia Celular Prova 16 21:00 2h Anfiteatro LGN 

LCB0213 Bioquímica I Prova 15 19:00 2h Sala  Granilito – LCE

LFN0225  Microbiologia Geral Prova 14 19:00 2h Sala  Ferdinando  Galli

LGN0327 Genética Molecular Prova 16 19:00 2h sem indicação de sala no jupiter

CEN0170 Fundamentos da Geologia Física e Geologia Histórica Prova 14 19:00 2h Sala Beta - Central  de Aulas - CENA

CEN0414 Biologia Tecidual e Proteção Animal Prova 16 19:00 2h Sala 6 - Central  de Aulas - CENA

CEN0310 Paleobiologia
Prova ou 

Trabalho
16 19:00 2h Sala Alfa - Central  de Aulas - CENA

LES0266 Política e Organização da Educação Brasileira (Licenc) Prova 14 19:00 2h Sala 11 – PCH

LZT0407 Anatomia e Fisiologia de Vertebrados II Prova 14 19:00 2h Laboratório de Anatomia e Fisiologia Animal - LZT

CEN0360 Qualidade de Vida e Saúde Prova 15 19:00 2h Sala Beta - Central - CENA

LES0315 Metodologia do Ensino em Ciências Biológicas (Lic) Prova 15 21:00 2h Sala 14 – PCH

LES0340 Instrumentação para o Ensino de Ciências Biológicas (Lic) Prova 14 19:00 2h Sala 11 – PCH

LES0404 Educação Inclusiva e Libras (Língua Brasileira de Sinais) (Lic) Prova 14 21:00 2h Sala 11 – PCH

LES1302 Psicologia da Educação I (Lic) Prova 16 19:00 2h Sala 12 – PCH
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CEN0140 Geociência Ambiental Prova 14 19:00 2h Sala Beta - Central  de Aulas - CENA

LCE0130  Cálculo Diferencial e Integral Prova 15 19:00 2h Sala 314, 3o Piso, Prédio da Engenharia.

LCE0180 Química Ambiental Prova 16 21:00 2h Sala 05 - Prédio de Química

LES0111 Introdução à Gestão Ambiental Prova 16 21:00 2h Sala 238 – LES

LES0113 Introdução às Ciências Sociais Prova 15 21:00 2h Sala 12 – PCH

LES0144 Introdução à Economia Prova 14 21:00 2h Sala 233 – LES 

CEN0148 Ecologia de Sistemas Prova 14 19:00 2h Sala Alfa - Central  de Aulas - CENA

LES0150 História dos Movimentos Socioambientais Contemporâneos Prova 14 21:00 2h Sala 12 – PCH

LES0312 Instituições de Direito Prova 16 19:00 2h sala 233 - LES

LES0237 Sociedade, Cultura e Natureza Prova 15 19:00 2h Anfiteatro – PCH

LES0250 Contabilidade Voltada à Gestão Ambiental Prova 16 21:00 2h Sala 227 – LES

LSO0257 Fundamentos da Ciência do Solo Prova 15 21:00 2h Anfiteatro da Química

CEN0150 Hidrogeoquímica de Bacias Hidrográficas Prova 16 19:00 2h Sala Beta - Central de Aulas - CENA 

LCF0270 Educação Ambiental Prova 16 21:00 2h Sala D-12 - LCF

LEB0244 Recursos Energéticos e Ambiente Prova 14 19:00 2h Sala 123 - Pavilhão da Engenharia

LES0110 Administração Financeira Aplicada à Gestão Ambiental Prova 14 21:00 2h Sala 227 – LES

LES0217 Administração de Recursos Humanos Prova 15 19:00 2h Sala 238 – LES

LES0248 Organização e Métodos Prova 15 21:00 2h Sala 229 – LES

CEN0119 Química Orgânica Ambiental Prova 16 21:00 2h Sala Beta - Central de Aulas - CENA

LCF0694 Auditoria e Certificação Ambiental  Prova 14 19:00 2h Sala D-12 - LCF

LCF1697 Gestão de Impactos Ambientais Prova 16 19:00 2h Sala D-08 - LCF

LES0175 Elaboração e Análise de Projetos Ambientais e Sociais Prova 15 21:00 2h Sala 227 – LES

LES0303 Gestão Turística de Ambientes Naturais Prova 15 19:00 2h Sala 227 – LES
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LES0101 Introdução à Economia Prova 16 16:00 2h Sala 238 – LES

LES0108 Fundamentos e Teoria Geral da Administração Prova 14 08:00 2h Sala 227 – LES

LES0126 Matemática Aplicada I Prova 15 08:00 2h Sala 233 – LES

LES0160 Matemática Aplicada a Finanças Prova 15 10:00 2h Sala 238 – LES

LES0170 Introdução à Filosofia para Administração Prova 14 10:00 2h Sala 229 – LES

LES0190 Introdução à Psicologia para Administração Prova 16 14:00 2h Sala 227 – LES

LES0195 Introdução à Sociologia para Administração Prova 14 14:00 2h Sala 229 – LES

LES0665 Contabilidade e Análise de Demonstrações Financeiras Prova 16 08:00 2h Sala 227 e LPD – LES

LES0317 Estatística Aplicada I Prova 16 16:00 2h Sala 233 - LES   

LES0318 Marketing II Prova 14 10:00 2h Sala 238 – LES

LES0320 Direito do Trabalho Prova 15 16:00 2h Sala 231 – LES

LES0456 Teoria Microeconômica I Prova 16 08:00 2h Sala 238 – LES

LES0556 Teoria Macroeconômica I Prova 15 10:00 2h Sala 231 – LES

LES0668 Administração Financeira I Prova 16 10:00 2h Sala 227 e LPD – LES

LES0706 Administração e Controle da Produção Prova 15 08:00 2h Sala 231 - LES

LES0328 Estrutura Organizacional Prova 16 14:00 2h Sala 229 – LES

LES0385 Direito Comercial Prova 14 08:00 2h Sala 229 – LES

LES0750 Desenvolvimento de Sistemas de Informação Prova 15 08:00 2h LPD Bloco B - LES

LES0760 Administração de Logística e da Cadeia de Suprimentos Prova 15 10:00 2h ESALQ-LOG

LES0773 Estatística Aplicada III (Análise Multivariada) Prova 16 08:00 2h Sala 229 - LES

LES0778 Gestão da Qualidade I Prova 16 10:00 2h Sala 233 - LES

LES0800 Orçamento Empresarial Prova 14 14:00 2h Sala 231 - LES
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